






Vakıf Restorasyon Yıllığı ı Yıl: 2014ı Sayı: sı Küçük Mecidiye Camii, Kubbe Künk Sistemi ve Uygulama Süreci 

B
eşiktaş ilçesinde yer alan, Kiiçiik Mecidiye Camii, Balyan ailesinin önemli eserlerinden biridiı: Vakıflar 
Bölge Miidiirliiğii kontro/iinde devam eden Kiiçiik Mecidiye Camii restorasyon ııygıılama işi, yapıda ınıılı

des ve betonarme ek/erin sökülmesi ile başlamıştır. Bıı makalede kııbbede kurşun sökiimii esnasmda ortaya çı
kan kubbe kiink sistemi ve bu sistemi korumaya yönelik yapılan ima/atm, proje/endirilmesi ile başlayan sürecin 
aşamaları detaylarıyla an/atı lacaktır. · 

Anahtar Kelimeler: Balyan ailesi, kubbe, künk sistemi 

Located in Beşiktaş, the Mecidiye Mosque is one of the important works of the Balyarıs. The o ngoing resto
ration work of the bııi/ding, ımder the supervision of lst Directorate Region al of Foımdatiorıs, start ed w ith 

removiııg the ımcompatible additions, especially of concrete and cement based nıaterials. During the remove, 
a special pipe structure ıvas discovered on the upper /eve/ of the dome. This article aims to explain the steps 
of the preservation period of this special system in detai/, which started by preparing the conservation project. 

Keywords: Balyan family, dome, spedal pipe structure 

Yapının Tarihsel Veriler Işığında 
Konum Değerlendirmesi ve Özellikleri 
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Küçük Meddiye Camii, Beşiktaş ilçesi Yıldız 

Mahallesi'nde, Çırağan Sarayı'nın arkasındaki Yıldız Parkı gi

rişine doğru uzanan koru yolunun üzerinde yer alır. Güney· 

bahçesinin önünden Çırağan Caddesi geçmektedir. Caminin 

batı yönünde biri avluya (cümle kapısı), diğeri ise doğrudan 

camiye açılan (hünkar kapısı) iki kapısı vardır. Doğu yönünde 

Yahya Efendi Yokıışu, kıızeyde ise Beşiktaş Emniyet Arnirliği 

Polis Mühimmat Deposu yer almakta olup, cami avlu duvar

lan ile çevrilidir (Şekil-1). 

Camiye küçük denmesinin sebebi, aynı padişahın hayrat

lan arasında BüyükMeddiye adıyla anılan Ortaköy Camii'nin 

de yer almasın dandır. 3 I. Osmanlı padişalıı Abdülmeı;id ~ · 

(1839-1861) tarafından 1848 yılında yaptırılan KüçükMeddi

ye Camii, Çırağan Camii adıyla da bilinmektedir. Mirnarırun, 

Garabet Arnira Balyan olduğu 1857 yılında Sarkis Balyan'ın 

yayınıladığı makalede belirtilmesine karşın, Pars Tuğlacı ve 

İstanbul Ansiklopedisinde 'Nigogos Balyan' maddesirıi ya

zan Kevork Pamukcıyan yapırun rnirnarının, Garabet Arni

ra Balyan'nın oğlu Nigogos Balyan olduğunu belirtir (Eyice 

1988: 528). 

Cami, bir yerleşim yerinde olmadığına göre tam kar

şısında sahile inşa edilmiş Çırağin Sarayı'nın bir eki ola

rak düşünülmüş olmalıdır. Sultim Abdülmedd burada, II. 

Mahmud'un yaptırnıış olduğu eski Çırağan Sarayı'nın yerine 
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Şekil ı. Kiiçiik Mecidiye Camii Vaziyet Plam 

(DOR YAPI, Kı1çük Meddiye Camii Rölöve·Restitiisyon-Restorasyon Projesi ve Raponı, 2007). 

şimdild otele dönüştürülmüş olan Çırağan Sarayı'nı yaptır

rmştır (Eyice,S.1988 s.528). Sayfiye zamanı kııllanılan bu böl

gede, Küçük Meddiye Camii'nin saray halkı tarafından kul

lanıldığı düşünülmektedir. Osmanlı arşivlerinden elde edilen 



Şeki/2. Biiyiik Mecidiye Camii (Ortaköy Camii) ve Kiiçiik Mecidiye Camii 

(Çırağan Camii) zemin kat planları 

(DOR YAPI, Kiiçük ıYieddiye Camii Rölöve-Resıiliisyoıı-Restorasyoıı Proje ve Raponı, 2007). 
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Şeki/3. Kiiçiik Mecidiye Camii zemin kat (rölöve) plaııı 

(DOR YAPI, Kıiçılk Meddiye Camii Rölöve-Restiıüsyoıı-Restorasyoıı Proje ve Raponı, 2007). 

Şeki/4. Kiiçiik Mecidiye Camii iist kat (rölöve) plaııı 

11--..ı.:.f 

~~>L".X.U.W..'i't:J 
ji~~C'Oist 

~~!$t'f:cl(~ 

/'~~~~~~ 
i·iluıu.a.u:~ 
1-

(DOR YAPI, Kıiçılk Meddiye Camii Rölöve-Restihlsyoıı-Restorasyoıı Proje ve Raponı, 2007). 

bilgiler, Sultan Abdülmedd 'in cuma namazını kılmak için sık 

sık bu camiyi ziyaret ettiğini belgelemektedir. 

Caminin Mimari Özellikleri 
Küçük Meddiye Camii, Balyan ailesi mimarlarının cami 

çeşitlernelerinin öncülerinden biridir. Ortaköy (Büyük Med

diye) Camii 'ne üslup olarak eş ve öneili olan yapı, geç barok 

ve anıpir tarzda bir ifade taşır. Nigogos Balyan, yapmış olduğu 

her iki camide de geleneksel örtü şemasını ve kubbe formunu 

değiştirmemekte, buna karşılık alt yapı ve elderde alabildiğine 

denemed davranmaktadır. Eğri yüzeylerin barok bir görü

nüm verdiği Ortaköy Camii'nin tersine Küçük Meddiye'de, 

cami bölümünde hiç eğri yüzey kullanılmarnış ama kuzeydeki 

ek bölümünde (hünkar mahfilinde) oval planlı hacimler dü

zenlenmiştir (Tuğlacı 1981:340)(Şekil-2,Fotografl -2). 

Caminin harirn bölümü tek kubbeyle örtülü ve 

12,5xl2,5m. kare plandadır. Yapının kuzey bölümünde, ha

rirn girişini de içinde barındıran 6,75xl l,8Öm. boyutunda son 

cem:ıat mahalli ve iki yanında simetrik olarak konumlanrnış, 

kendi içinde oval formda gelişen kadınlar mahfili ve hünkar 

Utku Yücel, Havva Ekşi Bekiroğlu, Oktay Özel; As u de Tomris Boran 

Fotoğraf I. Kiiçiik Mecidiye Camii (2013). 

Fotoğrafı. Biiyük Mecidiye Camii (Ortaköy Camii). 

Şeki/5. Kiiçiik Mecidiye Camii (rölöve) kesiti 

(DOR l'API, Kiiçılk Meddiye Camii Rölöı•e-Restihlsyoıı-Restorasyoıı Proje ve Raponı, 2007). 

kasırları vardır. Doğu cephesinde kadınlar tarafından kullaru

lan mekana bitişik cami minaresi bulunmaktadır. 

Batı cephesinde, hünkar kasn için kullanılan ayrı bir giriş 

daha vardır. Ayrıca batı cephesinden girilen avlunun doğu tara

fında camiye ait meşnıta ve imam evi bulunmaktadır (Şekil3-4). 

Kütle düzeni, minarenin tek oluşu ve batı yanına eldenen 

giriş hacminin dışında ana girişten ve rnihraptan geçen aksa 

göre simetriktir. Yapıyı oluşturan elemanlardan yalnız ibadet 

bölümü kubbeyle örtüludür. Harirn dışında kalan bölüm

lerden hürıkar kasrı ve kadınlar bölümü basık tuğla tonozla; 

meşruta ve imam evi ise ahşap çatıyla örtülüdür. Kubbe ve 

tonozlar kurşunla kaplıdır. Kubbe kasnağı bu yapıda uygu

lanmamıştır. Kubbeden askı kemerlerine bir profil takımı. ve 

küçük dekoratif konsollarla inilınektedir. İç mekanda kubbe 

yuvarlağının kare planla kesişimi, pandantiflerle oluşturul

muştur (Şekil S Fotoğraf3). 

restorasy0n 
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Fotoğraf 3. Kiiçiik Mecidiye Camii lıarim kısmı 

(2013). 

Fotoğraf 4.(a,b,c) Kiiçiik Mecidiye Camii minaresiniıı farklı dönemlere ait fotoğrafları ve (d) minarenin restoras-

. yon öncesi fotoğrafı (2013). 

Fotoğraf S.(a,b). Minare şerefe altmda bulıman pik çanaklar onarım öncesi ve sonrf!Sı (2013). Fotoğraf 6 (a,b). Mina re, onarmı sonrası 

(2013). 

Fotoğraf7. Kiiçılk 1Hecidiye camiinin milırap cephesi (2013). 

Yapının en ilgi çekici mimari ögesi, minaresidir. Minare

de, gövdeden şerefeye anahatlarıyla mukarnası andıran fakat 

gerçekte mukarnas olmayan dört sıra küçük konsolla geçil

mektedir. Bu konsollarda her sırada 24 adet olmak üzere pik 

çanaklar bulunmaktadır (Fotoğraf Sa,b). Onarım öncesi, bir 

kısmı hasarlı, bir kısmı da eksik oljm bu çanakların, yağmurcia 

suyla dolduğu ve Yıldız Parkı sebebiyle bölgede yoğun mik

tarda bulunan kuşların bu çanaklardan su içtiği gözlenmiştir. 

111!1 restorasy~n 

FotoğrafS.Kiiçiik l'vfecidiye Camiinin/ıarim kubbesi (2013'). 

Restorasyon Sırasında Karşılaşılan 
Sürpriz: Kubbe Künkleri 

Şantiye çalışma koşullarının oluşturulmasıyla birlikte, 

restorasyon projesi ve restorasyon raporu dahilinde sahada 

yaptığımız incelemeler ve danışman Prof. Dr. Nevzat İlhan 

ve kontrol heyeti tarafından alınan kararlar doğrultusunda, 

imalatlara başlanmıştır. Yapıda muhdes elemanlar sökülmüş, 

daha soma İ.T.Ü. tarafından hazırlanan ve kurul tarafından 



Fotoğraf9 (a,b). Cami dış ceplıeleriııe kimyasal siirii/erek, boyaraspası yapılması. 

Fotoğraf ll.(a,b)Kubbedeki kıırşım örtiiııiiıı sökiimii. 

Fotoğraf 13.(a)Tıığladaıı öriilmiiş kııbbeııiıı yiizeyi. (b) Kiiııkleri tııtaıı diizeıısiz 

yerleştirilmiş demir/er. 

onaylanan malzeme analiz raporu doğrultusunda sıva raspa

ları yapılmıştır. 

Yapıda üst örtü olarak; avlu duvarları, meşruta ve imam 

evinde marsilya kiremiti, kubbe ve tonozlarda kurşun örtü bu

lunmaktaydı. Kubbede 1-."Urşun örtünün kösteksiz uygulandığı 

ve kalınlığın lmm:ye kadar incelmiş olduğu, belli noktalarda 

erime ve delinmeler bulunduğu tespit edilmiştir (Fotoğraf 10 

a,b ). Bu verilere istinaden yapıdaki tüm kurşun örtünün kaldı

rılmasına ve 2 mm. kalınlığında kurşurıla yenilenmesine karar 

verilmiştir. 

Alınan bu karar doğrultusunda kubbedeki kurşun örtü 

kademe kademe sökiilmeye başlanmıştır. Bu aşamada kubbe 

yüzeyinde farklı bir dokuyla karşılaşılmıştır. Kurşun altında 

birbirine değer vaziyette yerleştirilmiş kiinkler tespit edilmiş, 

lokal olmak kaydıyla birkaç noktadan kaldırılan kurşunun 

altında, kiinklerin tüm kubbe yüzeyinde devam ettiği anlaşıl

mıştır (Fotoğraf lla,b,l2a,b). 

Klasik tuğladan örülmüş kubbenin yüzeyi kiinklerle kap

lanmış, kubbe formu hafifbir malzemeyle, kubbeye zarar ver

meden yiikseltilmek istenmiştir (Fotoğraf 13a). Böyle bir uy

gulama, İstanbul camileri arasında ilk kez karşımıza çıkmıştır. 

Ancak, benzer bir uygulamayla Amasya'daki Şirvarılı Camii 

son cemaat yeri kubbesinde karşılaşılmıştır. Burada kubbeyi 

yiikseltme amacı yerine, kubbeyi oluşturmak için örgü malze

mesi olarak kullanılmıştır (Fotoğraf 13c). 

Utku Yücel, Havva Ekşi Bekiroğlu, Oktay Özel, Asude Tom ri s Boran 

Fotoğraf lO.(a,b)- Kııbbe kıırşımu. 

Fotoğraf 12.(a,b) 

Künkler, pişmiş topraktan yapılmış, yapı bünyesinde bu

lunan yağmur iniş kiinkleriyle aynı özelliktedir. Bu veri, kub

benin yapımında ya da ilk onarımlarında bu sistemin yapılmış 

olma olasılığını kuvvetlendirmektedir. Geçmiş onarımlardan 

günümüze, bu uygulamayla ilgili hiçbir bilgi ya da belge bıra

kılmarnış olması düşündürücüdür. Ortaya çıkan bu ilginç ve

rinin, rölövesi alınarak, belgelenmesi sağlanmıştır (Şekil6-7). 

Künkler 29 cm. üst çap 26 cm. alt çap ve 38 cm. yük

seklik, 1.8 cm. et kalınlığına sahiptir (Şekil 7). Tüm kubbe 

yüzeyinde 3200 civarı künk olduğu tespit edilmiştir. Künk

ler, tuğladan örülmüş kubbe yüzeyine herhangi bir şekilde 

monte edilmemiş, sıkıştırılarak yerleştirilmiştir. Kubbe yü

zeyine düzensiz monte edilmiş T formlu (lOxlOmm.) metal 

Fotoğraf 13.( c) Amasya Şirvaıılı Camii Soıı cemaat yeri kııbbesiııiıı içiııde kıılla

ııılaıı kiiıık örgii sistemi 

restorasy~n Illi 
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Şeki/6. Kiiçiik ıHecidiye Camii kubbe kiink sistemi rölöl'esi 

(Kadıoğlu İnşaat Proje Ekibi). 

KUBBE KURŞUN ALTI KÜNK DETAYI 

Şekil 7.Kiiçiik Mecidiye Camii kubbe kiink sistemi rölöl'esi 

(Kadıoğlu İnşaat Proje Ekibi). 

çubuklada hareketlenıneye karşı kilidenmiştir (Şekil6, Fotoğ

raf 13 b). Künklerin iç mekana açıları herharıgi bir bağlarıtısı 

bulunmamaktadır. 

Veri analizi yapıldığında eski kurşun örtünün, altta monte 

edilecek bir yüzey olmadığı için düzensiz ve kösteksiz olarak 

uygulandığı göriilmüştiir. Ağır olan kurşun plakalar yüzeyden, 

düşey doğrultuda zaman içinde kaymaya başlamış, yapırun su al

masına sebep olmuştur. Yeni uygulanacak kurşun örtünün stabil'' 

olması, köstekli olarak işlenmesi ve asıl olarak yapırun özgün ele

manı olan künkleri, üzerine gelecek yüklerden korunma amaçlı 

bir sistem oluşturulması gündeme gelmiştir. Ekibimiz tarafın

dan, koruma ve imalat yönünden sılantıyı çözecek, dayanıklı ve 

de yerinde monte edilebilecek, paslanmaz çelik konstrüksiyon 

üzerine ahşap malzeme kaplı bir kafes sistemi projelendirilmiştir. 

Kubbe-Kafes Sisteminin 
Projelendirilme Aşaması 

Kurşun örtünün montajı için gerekli oları yüzey, künklere 

zarar vermeden, künkleri koruma amaçlı tasarlarırnıştır. Ahşap 

ED restoı·asyen 

KU36E KÜW<LERI ÜZERI 
PASlAN!.!AZ ÇELIK KAFES SISTE!.I KESm c==J 

Şekil B. Kubbe alışap çelik ka fes sistemi kesit l'e plaııı (Kadıoğlu İnşaat Proje Ekibi). 

olması gereken bu yüzeyin, kubbe kavisine montajı için kubbe 

formunu koruyan iskelet sistemi üzerinde çalışılmıştır. Fara

day kafes sistemi modeline benzer 316 kalite paslarımaz çelik 

malzemeden, paralel ve düşey bağlayıcılada sornun ve bulon 

kullanılarak, bir kafes sistemi oluşturulmuştur. Kubbe eteğin

den başlayan düşey çelik bantlar yukarıda, alem de birleşmekte, 

bu düşeyler yatayda 9 sıra olan çelik ara bağlantılarla sabitlen

mektedir. Bu kafes sistemi, çelik L ayaklarla, ikişerli çelik arıkraj 

elemarılarıyla tuğla kubbe yüzeyine monte edilmektedir. Hazır

lanan Çelik-ahşap kafes sistemi projesi bilim kurulu tarafındarı 

onaylanarak, İstarıbul 3 numaralı Kültiir Varlıklarıru ,Koruma 

Bölge Kuruluna sunulmuştur. 17.07.2013 tarihinde kurul onayı 

alınarak, uygulama aşamasına geçilmiştir (ŞekilS-9). 

Kubbe Kafes Sisteminin Uygulama 
Aşamaları 

Künklerin Temizlenip, Kurşun Örtünün 
Toplanması 

Mevcutta, kubbedeki kurşun sorunu yarıında, form bo

zukluğu da tespit edilmiştir. Eski onarımlarda kiinklerin 



Utku Yücel, Havva Ekşi Bekiroğlu, Oktay Özel; Asude Tomris Boran 

Fotoğraf 14.(a,b,c,d)Kiinklerin içierinin temizlenmesi. 

Fotoğraf 15.(a) Diişey plakmım etekteki plakaya ıııontajı, (b,c) kiinklerin içi11den kubbe yiizeyine 316 paslmmıaz çelik malzemeden ayak montajı. 
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Şeki/9. Kubbe ahşap çelik kafes sistemi detay çizimieri ( Kadıoğlu İnşaat Proje Ekibi). 

ağızlarının ahşap parçalarıyla kapatılmış, üzerine ortalama 10 

cm. toprak doldurulmuş olduğu görülmüştür. Zaman içinde 

çürüyen ahşapların ve toprağın künklerin içini doldurmuş 

olduğu, altı boşalan kurşun örtünün kısmi çökmelerle form 

kaybına uğradığı anlaşılmıştır. Ayrıca künklerin içinde moloz 

tespit edilmiştir. Kurşun örtü parça parça kaldırılarak künkle

rin içi tek tek, el ile dokuya zarar verilmeden temizlenrniştir. 

Montaj 

Öncelikle, hazırlanan projesine göre kubbede kullanıla

cak parçaların kalıpları çıkartılmış, çelik atölyesinde kalıplara 

göre çelik plaka kesimleri, montaj parçaları ve diğer kısırrıla

rı imal edilmiştir. Şantiye alanına getirilen parçalar sırasıy

la yerlerine sornun ve bulan kullarularak monte edilmiştir. 

Kub'be tepesine ve etek kısmına iki adet yatay çelik ray şek

linde plakalar yerleştirilmiştir (Fotoğraf lSa). 

Fotoğraf 16 (a,b) Diişey bantlarm etek ve alem Jıizasmdanmontaj aşaması, (b) 

diişeyde inen çelik plakaların ara kayıtlarıımı bağlanması. 

Künklerin içinden, çelik zıvana kullarularak kubbenin 

kagir yüzeyine sabitlerren ayaklar oluşturulmuştur (Fotoğ

raf 16 b,c). Sabitlerren bu noktalar arasında, düşeyde araları 

eşit 58 adet yay şeklindeki plakalar, ayaklar üzerinden etek 

ve tepe noktasında bulunan plakaya birleştiTilrnek suretiyle 

kubbe formu verilerek, monte edilmiştir (Fotoğraf 16 a). Bir 

sorıraki aşama olarak, düşeyde inen çelik plakların ara ka

yıtları bağlanmıştır (Fotoğraf 17b). Yapılan imalatlarda çok 

hassas çalışılmış, künklere zarar verilmeden, koruma amaçlı 

uygulama yapılmıştır. 

Projenin çelikle yapılan imalatı tamarrılanmış v~ ahşap 

kaplamanın montajı için düşey bantların üzerinden çelik pla

kaları tamamen örten 3xl5cm. ahşap karkas monte edilmiş

tir (Fotoğraf 18 a,b). 

Ahşap karkasın üzerine de ahşap kaplama monte edile

rek zeminde kurşun altı-kaplaması tamarrılanmıştır (Fotoğ

raf 20). Su yalıtırnı için, ahşap kaplama üzerine kurşun altı 

membran yapıştınlarak kaplama yapılmıştır (Fotoğraf2la,b). 

Membrarılı yüzey, 2 kat keçe üzerine kurşun kaplanarak 

son haline getirilmiştir (Fotoğraf23). 

Kurşun örtü köstekli olarak uygulanmış ve bakım-onarı

mı biten alem yerine monte edilerek, restorasyon uygulama işi 

kapsarrunda kubbe üstü kurşun örtü imalatı tamarrılanmıştır. 

restorasy~n 11111 
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Fotoğraf 18 a,b. Ahşap karkas montajı. 

Fotoğraf 17. Çelik ka fes imalatıımı tamamlammş hali. 

Fotoğraf 19(a,b). Ahşap kaplama montajı. 

Fotoğraf 20. Ahşap kaplamaımı tamamlaıımış hali. 
Fotoğraf21.(a,b) Membran kaplanması. 

Kaynakça 
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Fotoğraf22. Fotoğraf 23. Kııbbenin uygulama sonrası son hali. 
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